AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 041/2020 – Processo n.º 027316

Objeto: Aquisição de medicamentos para o Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais. Valor Máximo de R$ 264.526,37.
Recursos Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas: até
08h00min do dia 22/06/2020. Início da Sessão Pública: às 09h00 do dia
22/06/2020. Os editais e seus anexos com as especificações detalhadas
dos produtos, bem como os resultados de todas as fases destas licitações
poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. (Número da Lici-
tação: 818482)

Ponta Grossa, 03 de junho de 2020.
Saulo Pontarolo Marenda - Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2020 SRP
PROTOCOLO Nº 16.368.508-6
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de PAPELARIA PLANA
INTERESSADO: DIOE
AUTORIZADO Exmo. Sr. Reinhold Stephanes - Secretário da Administração e da
Previdência, em 29 de maio de 2020.
ABERTURA: 19 de junho de 2020 às 13:30 hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRED

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 0028/2020 GMS

PROTOCOLO N.º 16.222.509-0
Objeto: Elaboração de Projeto Arquitetônico e Complementares tipo Padrão
para a Implementação da Arena Eco Lutas – Projeto Padrão, com área estimada
de 140m² (cento e quarenta metros quadrados) e Projeto Arquitetônico e Comple-
mentares para futura implantação a critérios dos municípios do Paraná, a serem
instalados em diversos municípios do Estado do Paraná.
Poderão participar desta licitação EXCLUSIVAMENTE MICROEMPRESAS E EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE, legalmente estabelecida no país e que atenda
às exigências do Edital.
Preço Máximo: R$ 22.574,32 (vinte e dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais
e trinta e dois centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias corridos.
Retirada do Edital: A partir do dia 04 de junho de 2020 no endereço eletrônico
www.comprasparana.pr.gov.br.
Abertura dos Envelopes: Dia 08 de julho de 2020, às 09:30 (nove horas e trinta
minutos) na Sala de Licitações da PRED, sita à Avenida Iguaçu, n.º 420, Rebou-
ças, 6º andar, Curitiba, Paraná.

Curitiba, 02de junhode 2020.
LUCAS GRUBBA PIGATTO

Diretor Geral da Paraná Edificações

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estão abertas na Se-
cretaria da Divisão de Material as inscrições para Chamada Pública dos dados
seguintes:

CHAMAMENTOPÚBLICONº. 003/2020–HU
OBJETO: Chamamento Público destinado ao CREDENCIAMENTO DE PROFIS-
SIONAIS MÉDICOS ESPECIALISTAS, conforme estipulado no Edital e na Minuta
de Contrato Administrativo, para o Hospital Universitário de Londrina, a vigorar pelo
período de 12 (doze) meses.

PRAZO: O envelope contendo a documentação deverá ser enviado “VIA SEDEX”
à Secretaria da divisão de material de Londrina até às 09:00h do dia 30 de junho
de 2020.
DATA DE ABERTURA: 30 de junho de 2020, às 10h00.

Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00 na Secretaria da Divisão de Material do Hospital, sito à Av Ro-
bert Koch, 60 – Vila Operária, Londrina-Pr. ou pelo telefone (43) 3371-2307 ou no
site https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/lic/lic_and.php.
Londrina, 03 de junho de 2020. Profº Drº Sérgio Carlos de Carvalho – Reitor - Enfª
Mª Vivian Biazon El Reda Feijó – Diretora Superintendente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO - UNIOESTE/TOLEDO
PROCESSO 5550/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

O Pregoeiro da UNIOESTE/campus de Toledo avisa que realizará licitação na
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. Objeto:
Aquisição imediata de material elétrico, hidráulico e de construção visando dar
suporte às necessidades de manutenção predial da UNIOESTE/campus de Toledo.
Recebimento das propostas a partir de 04/06/2020, às 08h00. Data de abertura
e recebimento dos lances: 19/06/2020, às 09h00. Valor máximo fixado em: R$
168.841,31 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e um reais, trinta
e um centavos).
O Edital e seus anexos podem ser obtidos junto aos sites: www.unioeste.br, link
https://midas.unioeste.br/sgav/licitacoes#/ e/ou www.comprasgovernamentais.gov.
br/UASG926275, PREGÃO 002, ou diretamente na UNIOESTE/campus de Toledo.
Maiores informações através do e-mail: toledo.licitacao@unioeste.br.
Sérgio L. Nascimento – Pregoeiro. Toledo, 03 de junho de 2020.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais,
fórmulas infantis e suplementos alimentares para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total
estimado: R$ 1.915.728,42. Recebimento das propostas: Das 9:00h do
dia 05/06/2020 até às 09:00h do dia 24/06/2020. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 24/06/2020, 09:00h. Inf. Complementares:
Com. de Licitação, Fone: (45) 3321-5397, ou nos sites www.unioeste.br/
huop, www.comprasparana.pr.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Cascavel,
03/06/2020. GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA
DO ESPORTE - IPCE

AVISO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE - IPCE

Curitiba, 03 de junho de 2020.
PROTOCOLO 16.580.339-6.
N. LICITAÇÃO 379/2020 - GMS
MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO

Contratação de prestação de serviços de pintura
e recuperação em quadras poliesportivas para
aperfeiçoamento dos espaços esportivos dos
municípios aderentes ao Plano Paraná Mais Cidades
e ao Programa Educação Mais Esporte Transforma
Paraná.

D. ABERTURA 19/06/2020 às 09:00min – Horário de Brasília.
LOCAL DA DISPUTA E

EDITAL
www.licitacoes-e.com.br

INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES www.comprasparana.pr.gov.br

PREGOEIRO Ronald Pedro Catarino

FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 04 de junho de 202088 PolíticaPolítica @folhadelondrina

politica@folhadelondrina.com.br

O banal no trágicoO banal no trágico
“Não gostaria que houvesse no Brasil o que acon-

tece nos EUA”. Bolsonaro se refere às manifesta-
ções que tomaram conta das cidades americanas e
de outros países, como se viu ontem em Londres.
Aqui isso não se dá porque a violência é tão ba-
nal que se incorporou aos nossos hábitos. Sabe-se
por exemplo que 78% das vítimas de ações polici-
ais são pretos ou pardos. Se a cada ato de violência
reagíssemos como os americanos viveríamos em
estado de permanente conflagração. Mas isso não
se dá porque o racismo e a violência são banais,
nutrientes de nosso cotidiano.

Dura rotinaDura rotina
O Brasil acabou se tornando num epicentro da

pandemia: são 31.199 mortes e 555.383 casos confir-
mados (ontem um recorde 1.262 óbitos). O Paraná
ultrapassou os 5 mil casos. Na capital a secretaria de
Saúde anunciou o achatamento da curva (1.158 ca-
sos, 52 óbitos) e adoção da testagem massiva. De um
modo geral a flexibilização acaba dando em rigor no
distanciamento e isso alimenta o conflito entre eco-

nomia e saúde. Perda de 5,5 mil postos de trabalho
em Londrina é uma dessas referências.

Intimidação inútilIntimidação inútil
A fala de Donald Trump ameaçando botar o

Exército nas ruas gerou efeito contrário com mais
gente nas ações e em maior número de cidades e
também do exterior (Londres entrou na onda) e
persistiram os distúrbios, incêndios e saques de lo-
jas. Só o estresse e a entropia seguram essa marcha
ascendente para o caos.

Recados beligerantesRecados beligerantes
Depois dos recados de Bolsonaro às instituições e a

resposta doministro Celso deMello tivemos sinais de
paz: o TSE recusou acelerar processo de cassação da
chapa vitoriosa no pleito e o presidente foi à posse do
ministro Alexandre deMoraes na corte eleitoral.

SinaisSinais
Em meio à tormenta alguns sinais positivos

como o anúncio das Pernambucanas de lançar 25
a 30 lojas este ano entre outras evidências da reto-

mada da economia, tudo bem traduzido no retor-
no da Bolsa ao nível anterior à pandemia (91 mil
pontos, alta de 2,73%), maior patamar desde 10 de
março, e o dólar despencando mais de 3%. Luz ain-
da bruxoleante no túnel. Há os que crescem na cri-
se: o lucro da empresa de videoconferência Zoom
cresceu 1.123% em meio à tormenta.

Centrão, mal e bemCentrão, mal e bem
Há muito na política brasileira se olha o centrão,

que é visto hoje como fundamental por Bolsonaro que
tanto o atacava como a expressão da fisiologia e não
deumpragmatismonormal da atividadepolítica.Del-
fim Netto aponta que o centrão de “velho e guloso” se
fez virtuoso no papel de dar governabilidade a todas
as democraciasmultipartidárias domundo.

FolcloreFolclore
Rafael Greca deu um puxão de orelha nos mani-

festantes que depredaram bens públicos e queima-
ram a bandeira nacional. E tem um atleta, lutador
de UFC, Vanderlei Silva, ao seu lado na campanha
contra esses desmandos.

LUIZ GERALDO MAZZA

Bolsonaro chama demarginais
e terroristas grupos antifascistas

Daniel Carvalho

Folhapress

Brasília - O presidente Jair
Bolsonaro (sem partido) classifi-
cou como marginais e terroris-
tas os integrantes dos chamados
grupos antifascistas que estão
promovendo protestos contra o
seu governo. Em frente ao Palá-
cio da Alvorada, ele também de-
fendeu retaguarda jurídica para
a atuação policial nas manifes-
tações. “Começou aqui com os
antifas em campo. O motivo, no
meu entender, político, diferente
[daquele dos protestos nos EUA].
São marginais, no meu enten-
der, terroristas. Têm ameaçado,
domingo [7], fazer movimentos
pelo Brasil, em especial, aqui no
DF”, disse Bolsonaro na noite de
terça-feira (2), segundo gravação
divulgadapor seusapoiadores.

Na segunda-feira (1º), o presi-
dente já havia dito a seus apoi-
adores que eles não deveriam ir
às ruas no próximo domingo (7),
comofazemtodosos finaisdese-
mana, já que, neste, está marca-
doumatocontrao fascismoeem
oposiçãoaogovernoBolsonaro.

Auxiliares do presidente, no
entanto, não sabem como ele
se comportará já que, em mar-
ço, no início da pandemia do
novo coronavírus, ele havia feito
umpronunciamentodesaconse-
lhando seus apoiadores, mas ele
mesmocompareceuaoatode15
demarço.

“Agradeço, de coração, essas
pessoasqueestãona ruaapoian-
do o nosso governo. Agora, nós
precisamos de uma retaguarda
jurídica para que nosso polici-
al possa bem trabalhar em se
apresentando um crescente des-
te tipodemovimento”.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW